
 

 
 

COMUNE DI TORRE PELLICE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZI TECNICO-URBANISTICO 
 
 

 
Registro Generale n. 420 del 19/10/2022 

 
 

N. 94 DEL 19/10/2022 
 
 

Responsabile del Servizio : ROTA Valeria 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E 
ANTIGHIACCIO SULLA RETE STRADALE DEL COMUNE DI TORRE 
PELLICE PER GLI ANNI 2022-2025- CIG: 9456095872 - DETERMINAZIONE 
A CONTRARRE 
 
 
 
Visti: 
 il D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 la Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i.; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 il vigente Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio sopra 
indicato per il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
 



N. 94 del 19/10/2022 
 
 

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICO-URBANISTICO 

RICHIAMATE:  
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 22/12/2021 con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024;  
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 22/12/2021 con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario relativo all’esercizio 2022/2024;  
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 25/01/2022 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2022/2024;  
PRESO ATTO che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese 
nel rispetto della normativa vigente;  
RICHIAMATO altresì il Provvedimento del Sindaco n. 2 del 03/10/2022 con cui è stata conferita 
all’Arch. Valeria ROTA la qualifica di Responsabile dei Servizi Tecnico-Urbanistico; 
PREMESSO che a seguito della scadenza del precedente appalto di servizio per sgombero neve, 
spargimento sale antigelo ed attività affini, al fine di garantire la sicurezza della cittadinanza riguardo 
la viabilità ciclo-pedonale e automobilistica, si rende necessario ed indispensabile provvedere 
all’affidamento di nuovo incarico; 
DATO ATTO che l’appalto in parola è stato inserito nel Programma Biennale dei Servizi e delle 
Forniture approvato con il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 
POSTO che il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante fondi propri dell’Ente in coerenza 
con il succitato Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024;  
VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 
496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 
convenzioni Consip e mercato elettronico;  
Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, con riferimento alle stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui 
all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016, è stato sospeso fino al 31/06/2023 il comma 4 dell’art. 37 
VISTO l’obbligo di affidare servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato elettronico 
della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, D.Lgs. n. 50/2016; 
RILEVATO che sul portale www.acquistinretepa.it non esistono alla data odierna convenzioni attive 
per la fornitura del servizio richiesto e che non esistono forniture di servizi analoghi sul MEPA in pari 
data; 
DATO ATTO che, trattandosi di servizio di importo pari o superiore a 5.000 euro, si è ritenuto di 
procedere attraverso la piattaforma elettronica della Centrale Unica di Committenza dell’Unione 
Montana del Pinerolese, con annesso Albo Fornitori (istituito con Deliberazione del Consiglio 
dell’Unione n. 4 del 28.01.2021), da considerarsi a tutti gli effetti un "mercato elettronico" così come 
definito dall'art. 3 comma 1 lett. bbbb) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii: "Strumento di acquisto e 
negoziazione che consente acquisti telematici per importi inferiori alla soglia di rilevo europeo basato 
su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via telematica"; 
RITENUTO: 
 di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma, 2, lett. a) 

della legge 120/2020, modificata dall’art. 51 della legge 108/2021, secondo il criterio del minor 
prezzo da espletarsi su piattaforma di e-procurament “Traspare”; 

 di procedere alla scelta degli operatori da invitare, mediante pubblicazione di apposito avviso di 
indagine di mercato (allegato A) dal 20 ottobre al 28 ottobre 2022, al fine di garantire il rispetto 
dei principi di libera concorrenza e di pubblicità richiamati dal menzionato art. 36 c.1 del D.Lgs. 



50/2016 e allo scopo di verificare gli operatori economici disponibili ad eseguire la prestazione; 
VISTI gli elaborati di seguito citati, costituenti i documenti di progetto del servizio, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione: 
 Capitolato speciale Descrittivo e Prestazionale 
 Elenco prezzi Unitari 
 DUVRI 
 Schema di contratto 
VISTI, altresì, gli allegati di seguito citati, costituenti i documenti di procedura, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione: 
 avviso pubblico per indagine di mercato (allegato A); 
 manifestazione di interesse all’esecuzione del servizio - modello (allegato B); 
 capitolato speciale (allegato C); 
 disciplinare di Gara (allegato D) 
 istanza di partecipazione (allegato E); 
 DGUE (allegato F); 
 modello di offerta Economica (allegato G). 
RITENUTO, pertanto, che le ditte da invitare alla partecipazione della gara saranno quelle che, avendo 
i requisiti richiesti, manifesteranno il proprio interesse nei modi e nei tempi di cui all’Avviso (allegato 
A); 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto indicante il fine che con lo stesso di intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente, in conformità alle vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono alla base; 
DATO ATTO che la presente determinazione, unitamente agli allegati sopra citati, verranno pubblicati 
all’Albo Pretorio on-line del Comune di Torre Pellice, nonché sul sito istituzionale dell'Ente 
https://www.comune.torrepellice.to.it/ nella sezione "Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e 
contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 
procedura - Avvisi e bandi"; 
RITENUTO di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del minor prezzo; 
FATTO presente che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 c. 2 del D.lgs 50/2016 e dell’ art. 
192 del D.lgs 267/2000: 
 il fine è quello di garantire il servizio di servizio per sgombero neve, spargimento sale antigelo 

ed attività affini; 
 l'oggetto del contratto è l'affidamento dei servizi in oggetto; 
 la modalità di scelta del contraente è quella prevista dall'art. ai sensi dell’art. 1, comma, 2, lett. 

a) della legge 120/2020, modificata dall’art. 51 della legge 108/2021; 
 la stipula del contratto avverrà nelle forme previste dall’ art. 32 c. 14 del D.lgs 50/2016, nello 

specifico mediante scrittura privata da registrarsi in caso d’uso; 
 in base all'importo del servizio oggetto di affidamento la Stazione Appaltante è tenuta al 

pagamento della quota contributiva a favore dell'autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavoro, servizi e forniture, di cui all'art. 1 commi 65 e 67 della Legge 266/2005, ammontante ad 
€ 30,00; 

DATO ATTO che per il presente appalto sono previsti rischi interferenziali di cui all'art. 26, comma 3 
del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 (D.U.V.R.I.) e ss.mm.ii. e che pertanto l'importo per oneri della 
sicurezza da rischi di interferenza è pari ad € 1000,00 (mille/00); 
ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il cui parere 

https://www.comune.torrepellice.to.it/


favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 
Responsabile;  
RILEVATO:  
 che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile del Procedimento è 

l’Arch. Valeria ROTA, Responsabile dei Servizi Tecnico-Urbanistico;  
 l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dalle Linee Guide 
ANAC n. 15, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, recanti “Individuazione e gestione dei 
conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 494 del 05/06/2019;  

VISTI: 
 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
 lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
1. di DARE ATTO che la premessa forma parte integrante, motivante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
2. di DARE ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il fine da 

perseguire, l'oggetto del contratto e la forma del contratto sono quelli esplicitati in premessa; 
3. di PROCEDERE all'acquisizione dei servizi sgombero neve, spargimento sale antigelo ed 

attività affini in argomento per il periodo dal 01.11.2022 al 30.04.2025, mediante procedura 
telematica attraverso l’utilizzo della piattaforma TRASPARE, ai sensi degli artt. 36 e 58 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

4. di APPROVARE elaborati di seguito citati, costituenti i documenti di progetto del servizio, 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 
a. Capitolato speciale Descrittivo e Prestazionale 
b. Elenco prezzi Unitari 
c. DUVRI 
d. Schema di contratto 

5. di APPROVARE, inoltre, gli allegati schemi, documenti di procedura,  che costituiscono parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione: 
a. avviso pubblico per indagine di mercato - allegato A); 
b. modello manifestazione di interesse - allegato B); 
c. capitolato speciale - allegato C); 
d. disciplinare di Gara - allegato D); 
e. istanza di partecipazione e Patto d'integrità - allegato E); 
f. DGUE - allegato F); 
g. modello di offerta Economica - allegato G). 

6. di DISPORRE che l’elenco delle Società da invitare non venga reso noto e pubblicato all’Albo 
Pretorio in osservanza al disposto dell’art. 53, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

7. di DARE ATTO che: 
a. la modalità di scelta del contraente è quella prevista dall'art. ai sensi dell’art. 1, comma, 2, 

lett. a) della legge 120/2020, modificata dall’art. 51 della legge 108/2021   



b. l’affidamento del servizio avverrà con il criterio del minor prezzo; 
c. l’affidamento del servizio avverrà anche in presenza di una sola offerta, se sarà ritenuta 

congrua; 
8. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto e dei relativi allegati, all’Albo Pretorio on-line 

del Comune di Torre Pellice, nonché sul sito istituzionale dell'Ente 
www.comune.torrepellice.to.it , nella sezione "Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e 
contratti”; 

9. di DARE ATTO che il CIG relativo al presente affidamento è 9456095872; 
10. di DARE ATTO: 

a. che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile del Procedimento 
è l’Arch. Valeria ROTA, Responsabile dei Servizi Tecnico-Urbanistico;  

b. l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dalle Linee 
Guide ANAC n. 15, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, recanti “Individuazione e 
gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

ROTA Valeria 
 
 
 
 
 

 


